

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : लोक प्रशासन
Course Title : Public Administration

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.-04/104
Course Code : MAPS - 04/104

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

Section -A

खण्ड-अ

1. संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रशासन व्यवस्था में स्वतंत्र नियामक आयोग की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
(6)
Discuss the powers and functions performed by Independent Regulatory Commission in U.S.A.'s administrative system.
2. बजट किसे कहते हैं। बजट के महत्व को समझाते हुए भारत में बजट संबंधी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (6)
What is a Budget? While explaining the significance of Budget, describe the Budgetary procedure in India.
3. प्रशासनिक सुधारों में अपने वाली रूकावटों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।
Clearly explain the obstacles arising in the course of Administrative Reforms.

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. आदेश की एकरूपता का क्या अर्थ है? 02
What is Unity of command?
5. लोक प्रशासन में मण्डल या परिषद प्रणाली किस प्रकार उपयोगी होती है? 02
How is the Board or Commission system useful in Public Administration ?
6. लोक सेवा आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए। 02
Describe the functions performed by Public Service Commission.
7. केन्द्रीय सतर्कता आयोग के कार्यों की विवेचना कीजिए। 02
Discuss the functions as performed by the Central Vigilance Commission.
8. नवीन लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं? 02
What do you mean by the term New Public Administration?
9. लोक प्रशासन एवं लोक कल्याणकारी राज्य। 02
Public Administration and Welfare State.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
अधिन्यास (Assignment)
अधिन्यास सत्र 2020-21

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन का इतिहास—बेन्थम से माओ तक
Course Title : History of western political thought-Bentham to Mao

विषय कोड : एम.ए.पी.एस
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस-05/105
Course Code : MAPS- 05/105

खण्ड – 'अ'
Section – A

अधिकतम अंक – 30
Maximum Marks – 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 18
Maximum Marks – 18

1. हीगल के द्वन्द्वात्मक आदर्शवाद और मार्क्स के द्वन्द्वात्मक भैतिकवाद की तुलना कीजिए।
Compare the dialectical idealism of Hegel and dialectical materialism of Marks. 06
2. ऑस्टिन के सम्प्रभुता सम्बन्धी सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
Critically examine Austin's theory of sovereignty. 06
3. वर्ग संघर्ष पर मार्क्स के विचारों को लिखिए।
Write Marx's views on class struggle. 06

खण्ड – 'ब'
Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 12
Maximum Marks – 12

4. स्वतंत्रता पर मिल के विचारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए
Explain in briefly Mill's views on liberty. 02
5. वर्ग संघर्ष पर मार्क्स के विचारों को लिखिए।
Write Marx's views on class struggle. 02
6. युद्ध पर ग्रीन के विचारों को लिखिए।
Write Green's views on war. 02
7. विधि पर बेन्थम के विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss Bentham's views on Law. 02
8. साम्यवाद पर टिप्पणी लिखिए।
Write notes on communism. 02
9. लॉक की प्राकृतिक अवस्था का वर्णन कीजिए।
Describe the state nature of Lock. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : भारतीय शासन एवं राजनीति
Course Title : Indian Government & Politics

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.-06/106
Course Code : MAPS- 06/106

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड-अ

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

1. भारत के राज्यों में उच्च न्यायालयों के गठन एवं क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। (6)
Describe the Composition and Jurisdiction of the High Courts in the Indian States.
2. भारत में प्रजातंत्र की अपेक्षित सफलता न मिल पाने के कारणों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। (6)
Critically explain the reasons behind non attaining of expected success in the democracy in India.
3. भारतीय संविधान में वर्णित आपातकालीन उपबंधों का क्या औचित्य है? इनसे जुड़े विवादों के प्रमुख कारण क्या-क्या हैं। (6)
What are justifications of the emergency provisions as described in the Indian Constitution? What are main reasons as regards conflicts related with them?

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. भारतीय संविधान में वर्णित संविधान संशोधन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (02)
Describe the Constitution amendment process as elaborated in the Indian Constitution.
5. भारतीय राजनीति में जाति एवं भाषा की भूमि का परीक्षण कीजिए। (02)
Examine the role of caste and language in the Indian Politics.
6. भारत में राज्यों के मुख्यमंत्रियों की परिवर्तित होती भूमिका का वर्णन कीजिए। (02)
Describe the changing role of Chief Ministers in the states of India.
7. भारतीय संविधान में वर्णित संवैधानिक उपचारों के उपबन्धों की व्याख्या कीजिए। (02)
Explain the provisions of constitutional remedies as enshrined in the Indian Constitution.
8. भारतीय राजनीति में हित समूहों की भूमिका का वर्णन कीजिए। (02)
Describe the role of 'Interesto groups' in Indian Politics.
9. भारतीय न्यायिक व्यवस्था में न्यायिक सक्रियता के महत्व का वर्णन कीजिए। (02)
Describe the importance of Judicial activism in the Indian Judicial System.

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन
Course Title : Modern Indian Political Thought

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.- 07
Course Code : MAPS - 07

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

Section - A

खण्ड-अ

1. जवाहर लाल नेहरू के अंतर्राष्ट्रीयतावाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। (6)
Explain the concept of internationalism as propounded by Jawahar Lal Nehru.
2. राजा राम मोहन राय को आधुनिक भारत का पिता क्यों कहा जाता है? भारत में सामाजिक सुधारों के अग्रदूत के रूप में उनके महत्व का मूल्यांकन कीजिए। (6)
Why is Raja Ram Mohan Roy called as the father of modern India? Evaluate his importance as a forerunner of social reforms in India.
3. भारत में सामुदायिक विकास एवं पंचायती राज व्यवस्था के प्रमुख उद्देश्यों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए। (6)
Critically discuss the prominent goals of community development and Panchayati Raj system in India.

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. मो. इकबाल के राजनीतिक विचारों के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए। 02
Describe the salient features of the political ideas of Mohammad Iqbal.
5. भारत शासन अधिनियम 1935 के मुख्य उपबंधों का वर्णन कीजिए। 02
Describe the main provisions of government of India Act, 1935.
6. गोपाल कृष्ण गोखले के विचारों में वर्णित स्थानीय स्वशासन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 02
Explain the concept of local self government present in the ideas of Gopal Krishna Ghokhle.
7. आचार्य नरेन्द्र देव द्वारा प्रतिपादित एकता एवं सौहार्द सम्बन्धी अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। 02
Clarify the concept of communal unity and harmony as propounded by Acharya Narendra Dev.
8. सर्वोदय की आधारभूत अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। 02
Explain the fundamental concept of Sarvodaya.
9. भारतीय समाजवादी तथा साम्यवादी चिंतन की आधारभूत संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। 02
Clarify the basic postulates of Indian socialist and communist thoughts.

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : अंतर्राष्ट्रीय राजनीति
Course Title : International Politics

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.- 08
Course Code : MAPS - 08

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

Section -A

खण्ड-अ

1. एक देश की विदेश नीति के निर्धारित तत्वों की व्याख्या कीजिए। क्या युद्ध विदेश नीति के एक साधन के रूप में स्वीकार किया जाना चाहिए। (6)
Explain the determining elements of foreign Policy of a country. Should War be accepted as a means of the Foreign Policy?
2. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में गुटनिरपेक्ष आंदोलन की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (6)
Critically explain the role of Non-aligned Movement in International Politics.
3. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के विभिन्न उपागमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। (6)
Critically evaluate different approaches to the study of International Politics.

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. वर्तमान बहुकेन्द्रीय विश्व व्यवस्था में रूस की विदेश नीति के सम्मुख प्रमुख चुनौतियों कौन-कौन सी हैं? 02
What are the main challenges before Russia's Foreign Policy in the present multipolar world order?
5. ब्रिटेन की विदेश नीति के आधारभूत तत्वों का वर्णन कीजिए। 02
Describe fundamental elements of the foreign Policy of Britain.
6. ब्रिटेन की यूरोपीय संघ के प्रति उदासीनता के कारणों का उल्लेख कीजिए। 02
Illustrate the reasons as regards Britain's lack of interest towards European Union.
7. भारत -चीन संबंधों में कोई सुधार नहीं हो पा रहा है। इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 02
There is no progress in India - China relations. Critically evaluate this statement.
8. क्या तीसरी दुनिया का गुटनिरपेक्षता के सिद्धान्त या गुटनिरपेक्ष आंदोलन से कोई गहरा संबंध है? 02
Is there any close relation of Third World with the doctrine of Non alignment and Non-aligned Movement.
9. चीन, दक्षिण चीन सागर पर क्यों पूर्ण कब्जा करना चाहता है? इसका एशिया- प्रशान्त क्षेत्र पर क्या प्रभाव पड़ेगा। 02
Why does China wishes to completely control the South China Sea? What will be its impact in the Asia-Pacific region.

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्वास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : अन्तराष्ट्रीय विधि
Course Title : International Law

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.- 09
Course Code : MAPS - 09

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

Section - A

खण्ड-अ

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

1. अन्तराष्ट्रीय विधि तथा राष्ट्रीय विधियों के संबंध में विभिन्न देशों के व्यवहारों में असमानता क्यों रहती है? (6)
Why are there differences in behaviours of different countries as regards International Law and National Law?
2. मान्यता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। मान्यता के विभिन्न रूपों की व्याख्या भी कीजिए। (6)
Discuss the theory of recognition. Also explain different forms of recognition.
3. तटस्थता एवं तटस्थीकरण में क्या भेद है? सशस्त्र संघर्षों में तटस्थता को कैसे सुनिश्चित किया जा सकता है? (6)
What is the difference between Neutrality and Neutralisation? How can Neutrality be ensured in armed clashes?

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. समुद्री युद्ध के कानून की विवेचना कीजिए। (02)
Discuss the rules of naval warfare.
5. विनिषिद्ध माल क्या होता है? इसका वहन करने पर क्या परिणाम होता है ? (02)
What is a contraband? What are the consequences of holding or carrying a contraband item?
6. राज्य उत्तराधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा ऐसे राज्य की वैधानिक स्थिति को भी स्पष्ट कीजिए। (02)
Clarify the meaning of state-succession and also explain the legal status of such a state.
7. विवादों के शान्तिपूर्ण निपटारे की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। (02)
Describe the process of peaceful resolution of disputes.
8. संयुक्त राष्ट्र संघ के घोषणा पत्र का महत्व। (02)
The significance of the Charter of United Nations Organisations.
9. युद्ध के दौरान संयुक्त राष्ट्र संघ के महासचिव की भूमिका। (02)
The role of the General Secretary of United Nations Organisation during course of a war.

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्वास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम.ए.)

Post Graduate Programme (M.A.)

2020-2021

विषय : राजनीति विज्ञान
Subject : Political Science
कोर्स शीर्षक : अर्वाचीन राजनीतिक सिद्धान्त
Course Title : Recent Political Thought

विषय कोड : एम.ए.पी.एस.
Subject Code : MAPS
कोर्स कोड : एम.ए.पी.एस.- 10
Course Code : MAPS - 10

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note : Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks : 30

Section -A

खण्ड-अ

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks : 18

1. व्यवहारवाद के सम्बन्ध में जॉन डीवी के योगदान की विवेचना कीजिए।
Discuss the contribution of John Dewy in the context of behaviourism. (6)
2. एरिक वोएगलिन द्वारा प्रतिपादित व्यक्ति एवं समाज के संबंधों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
Critically explain the relations between individual and society as propounded by Eric Voegalin. (6)
3. एरिक वोएगलिन के चिन्तन में परम्परावादी तत्वों की व्याख्या कीजिए तथा वर्तमान परिवेश में उनका मूल्यांकन कीजिए।
Explain the traditional elements present in the political thought of Eric Voegalin and evaluate them in the present context. (6)

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

4. उत्तर आधुनिकता के संदर्भ में फूको के विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss the ideas of Foucault in the context of post-modernism. 02
5. बीसवीं शताब्दी के अन्त में उदारवाद की विवेचना कीजिए।
Discuss the nature of Liberalism at the close of 20th century. 02
6. चार्ल्स टेलर को एक सामुदायिक विचारक क्यों कहा जाता है?
Why is Charles Taylor called as a communitarian thinker? 02
7. जुर्गेन हैबरमास के अनुसार मानव मुक्ति का क्या आशय है।
What does human emancipation mean according to Jurgen Habermas? 02
8. कार्ल पॉपर के परम्परागत उदारवादी के क्या आधार हैं।
What are the bases of Karl Popper's traditional liberal thought? 02
9. माईकेल ऑकशॉट तथा हन्ना आरेंट के राजनीतिक विचारों में समानता की विवेचना कीजिए।
Discuss the similarities in political ideas of Michael Oakshott and Hanna Arendt. 02